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ANOTACE

PALIČKOVÁ, Lucie. Prostředí dětského domova se školou očima jeho klientů. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. s. Diplomová práce.

Cílem diplomové práce je zmapovat, jak děti umístěné v DDŠ vnímají a hodnotí toto

prostředí. V práci se nejprve zabývám institutem ústavní a ochranné výchovy, kde se zmiňuji

i o konkrétních školských zařízeních pro výkon ústavní a ochranné výchovy. Dále

charakterizuji termín prostředí, mimo jiné i jeho vliv v rámci socializace a specifika prostředí

vlivu v dětském domově se školou. Jednu z následujících kapitol tvoří podrobnější

charakteristiku školského zařízení v Kostelci nad Orlicí, kde popisuji i historii zařízení,

vnitřní členění a v neposlední řadě i pracovníky domova. V další části uvádím potřeby dětí a

charakteristiku jejich věkové skupiny. Pokračuji kapitolou o klientech zařízení – důvody

jejich umístění, vnitřní řád. Závěrečnou kapitolu tvoří výzkumný design, kde se snažím

zjistit, zda jsou děti spokojeny s prostředím dětského domova se školou. Tuto kapitolu

začínám nejprve obecnějšími informacemi o tom, čím se výzkum zabýval a jak probíhal. Dále

otázky dělím do třech bloků, podle typů prostředí v domově, kam jsou výzkumné otázky

směřovány - materiální prostředí, sociální prostředí a materiální stránka. U každého

z jednotlivých bloků otázek, jsou uvedeny dílčí otázky a příklady odpovědí respondentů, pro

lepší představu.

Klíčová slova: prostředí, potřeba, ústavní a ochranná výchova, dětský domov se školou, klient

dětského domova se školou, pracovníci zařízení, vnitřní řád.

Annotation

Paličková, Lucie. Environment of children's home with school through the eyes of its clients.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2017. p. Diploma

Degree Thesis.

The aim of my thesis is to describe how the children in the children’s home with school

perceive and value the environment. The work first with institute constitutional and protective

education, where I also mention a specific school facilities for institutional and protective

education. Further characterize term environment, including its impact on socialization and

specific environmental impact in the children’s home with school. One of these chapters form

a detailed picture of the school facility in Kostelec nad Orlicí, which describes the history and

facilities, internal division and last but not least, workers home. In the next part, the children's

needs and characteristics of their age group. Continuing chapter on clients of facility - because

of their location, internal order. The final chapter consists of research design, where I try to

find out whether children are satisfied with the conditions of children's home and school.

I begin this chapter first, more general information about what the research dealt with and

how took place. Further questions divided into three blocks, according to the type of

environment in the home, where research questions are directed - physical environment,

social environment and material aspect. For each of the individual blocks of questions, some

partial examples of questions and answers of the respondents, for a better idea.

Keywords: environment, requirement, constitutional protection and education, children's

home with school, client of children’s home with school, the facility staff, internal order.
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Úvod

Téma zabývající se prostředím dětského domova se školou očima jeho klientů, jsem si zvolila

z důvodu aktuálnosti problematiky. V současné době se neustále řeší, zda by bylo možné

postupně zrušit zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy. Souvisí to, dle mého názoru,

s evropskými trendy, kde se péče o děti, které svojí vlastní vinou nebo nepřízní osudu,

skončily v ústavním zařízení, přesouvá spíše do oblasti prevence nebo děti procházejí

pěstounskými rodinami a obdobnými formami náhradní rodinné péče. Je ale třeba si

uvědomit, že v našem případě hovoříme o dětech s rizikovým, většinou i problémovým

chováním, a že jedinou možností, jak je i společnost ochránit, je dočasná, mírná izolace od

původního života. Dětem se dostane hlavně potřebné diagnostiky, zjistí se příčiny

problémového chování a na základě toho, mohou odborníci s jedincem cíleně pracovat na

změně jeho chování, potažmo i na změně celého životního stylu. Dnes již většina veřejnosti

ví, že školská zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy, nejsou žádným vězením, jsou

pouze zařízeními, kde jsou děti pod neustálým dohledem a hlavně za své, ať pozitivní či

negativní chování, ihned obdrží zpětnou vazbu.

Cílem této práce bylo zmapovat, jak děti umístěné v dětském domově se školou (DDŠ)

vnímají a hodnotí toto prostředí. Laická veřejnost totiž velmi často nemá zcela reálnou

představu o tom, jak to v takových zařízeních chodí. Panuje mylná představa, že děti žijí

v uzavřeném prostoru, nechodí ven a jsou odříznuti od okolí. Zaslechla jsem i názory

o strohém materiálním vybavení, neosobním přístupu a nerespektování lidské individuality.

Na základě toho, jsem se rozhodla zjistit, jaký názor na tyto zkreslené informace, mají sami

umístěné děti.

Výzkumným problémem je oblast vnímání a hodnocení prostředí samotnými dětmi. Jako

místo, kde se bude výzkumné šetření odehrávat, jsem zvolila Dětský domov se školou a

základní školu Kostelec nad Orlicí, kde jsem měla již možnost absolvovat praxi. Respondenty

byly již zmíněné děti, které v domově žijí již delší čas. Metodou výzkumného šetření, byly

polostrukturované rozhovory, kde respondenti měli možnost podělit se o své postřehy na téma

prostředí jejich domova. Byla sledována i jistá propojenost s uspokojením potřeb klientů.
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1 Ústavní a ochranná výchova

S pojmy ústavní a ochranná výchova se setkáváme u soudních rozhodnutí, která soud ukládá

či nařizuje dětem a mládeži do 18 let věku. Takové děti jsou obvykle ohroženy svou rodinou

nebo nejbližším prostředím. Není výjimkou, když svým jednáním poškozují sebe sama či

okolí. Tato problematika je obsažena v zákoně č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy

nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských

zařízeních, ve znění pozdějších předpisů. V souvislosti s touto problematikou hovoříme

o rizikových dětech a rizikové mládeži. Labáth (2001) jako rizikovou mládež označuje ty

jedince, u nichž je díky působení více faktorů, výrazně zvýšená pravděpodobnost, že budou

tito jedinci selhávat v psychické, ale i sociální oblasti.

1.1 Rodičovská zodpovědnost

Rodičovská zodpovědnost zahrnuje souhrn práv a povinností rodičů ke svému dítěti. Má se

tím na mysli celková péče o dítě, jeho zastupování v právních záležitostech a správa jeho

majetku. Tento termín v sobě zahrnuje i práva dítěte ve smyslu individuální osobnosti. Dítě

má tedy právo svobodně se vyjadřovat k podstatným rozhodnutím rodičů vůči jeho osobě,

v případě, že je jeho psychická zralost adekvátní k tomu, aby mohlo racionálně nad konkrétní

situací uvažovat. Tato problematika zahrnuje i povinnosti dětí, které žijí se svými rodiči

ve společné domácnosti. Jejich povinností je pomáhat rodičům a v případě, jsou-li výdělečně

činní, tak také přispívat finančně na chod domácnosti. Dojde – li k situaci, kdy rodiče neplní

řádně závazky vůči svým dětem, přichází na řadu stát, který má prostředky k tomu, aby mohl

co nejúčinněji tyto problémy napravit tak, aby bylo dosaženo blaha dítěte.

K tomu, aby bylo možné dítěti cíleně pomoci, nastupuje institut sociálně právní ochrany

dětí. Ten má na starost ochranu práv všech dětí. Zabývá se právem dítěte na zdravý vývoj a

řádnou výchovu. Upravuje také zájmy dítěte, včetně i zájmů majetkových. Stará se i o to, aby

dítě vyrůstalo v řádně fungující rodině. (Matoušek, 2003) Tento institut tedy cílí přímo na

ohrožené děti, konkrétně na takové, které osiřely, jejich rodiče si neplní své rodičovské

povinnosti nebo jakýmkoliv způsobem zneužívají svých rodičovských práv. Patří sem však

i děti, které vedou zahálčivý a nemravný život, opakovaně páchají trestnou činnost, mají

za sebou útěky z domova a podobně. V neposlední řadě se tyto státní orgány snaží pomoci

dětem, které se staly oběťmi trestné činnosti a byly jimi jakýmkoliv způsobem poškozeny.

Tuto problematiku odborně řeší orgány sociálně-právní ochrany dětí, kterými jsou obecní
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úřady, obecní úřady obcí s rozšířenou působností, krajské úřady, Ministerstvo práce a


[…]


má možnost zlepšit úroveň svého života, a to v různých ohledech. Zavedením přesného,

pevně daného režimu, dostane dítě oporu v tom, že ví, co se kdy bude dít, nic není nahodilé,

chaotické, vše má svůj smysl. Za pomoci odborníků může každý začít pracovat na své osobní

změně, zlepšit problémové chování a začít myslet i na budoucnost. Důležitým prvkem je

i motivace – dobré chování přináší výhody. Při rozhovorech jsem si u některých dětí, které

byly nadmíru spokojeny s kosteleckým domovem, nebyla jistá, zda si nevymýšlí, třeba

z obavy postihu za negativní názory nebo ze studu, protože jsem se domnívala, že přeci není

možné, aby se jim tak líbilo v ,,pasťáku“, jak z neznalosti poměrů tento typ zařízení laická

veřejnost někdy nazývá. Zaměstnanci jsem byla ujištěna, že opravdu nemusím mít obavy

z upřémnosti těchto odpovědí. Šlo totiž o děti, jejichž původní podmínky byly tak špatné, že

nový život v domově pro ně opravdu znamenal nový začátek. Možnost po splnění povinností,

chodit ven, navštěvovat zájmové kroužky, jezdit na výlety, ale vždy se moci vrátit do náruče
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domova, i když ústavního, je pro mnohé děti uspokojením potřeby někam patřit, někam

náležet.

Jsou lidé, kteří tvrdí, že umístěním dítěte do výchovného zařízení, dojde u něho později k haló

efektu při posuzování ostatními lidmi. Já osobně se přikláním k názoru, že dítě bude určitě

pobytem v jakémkoliv ústavním zařízení poznamenáno, je ale na místě si uvědomit, jak by

taková osoba dopadla, kdyby i nadále setrvávala ve své původní rodině. A navíc uvažuji, že

by tím, že by se později pravděpodobně, díky vlivu své rodiny, svým chováním, třeba

i vzhledem vymykala většinové společnosti, stejně byla hodnocena jako někdo, na koho je

třeba dávat si pozor. Navíc, když se dítěti v ústavu dostane opravdu kvalitní péče, bude

ochotné na sobě tvrdě pracovat, osvojí si pozitivní hodnoty a názory, bude v budoucnu moci

fungovat jako plnohodnotný člen společnosti a nikdo, komu o tom samo neřekne, nemusí

vědět, jakou má za sebou minulost, nikdo ho za ni nebude hodnotit.

Na závěr bych ráda dodala, že je v zájmu nás všech, aby ústavní výchova a zařízení tohoto

typu, byla i nadále podporována a využívána, protože nikde jinde děti nedostanou tolik

odborné péče, kterou díky jejich problémům potřebují. Tam, kde to možné je, se přikláním

k umístění do náhradní rodinné péče (pěstouni), ale to hlavně v případech dětí, které by měly

být umístěny do dětských domovů. Dozvěděli jsme se, že dětem po všech stránkách nic

nechybí, jsou vedeny k samostatnému, zodpovědnému životu a je potřeba dát šanci všem

dětem, které to potřebují.
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Přílohy

Příloha č.1 - časový rozvrh všedního dne a časový rozvrh soboty a neděle

Časový rozvrh všedního dne

06.15 budíček - otevřít okna- ventilace, ranní hygiena do půl těla studenou vodou, čištění

zubů, nástup v oblečení určeném hlavní službou

06.25 odchod na 10. min. pobyt na čerstvém vzduchu venku – zahřátí

06.40 odchod na skupinu v přezůvkách, zavřít okna, ustlat, obléci se do školního ošacení,

urovnání skříní, úklidy určených úseků, nástup a vyslechnutí pokynů

07.15 odchod na snídani

07.40 odchod do školy, vyučování do 13,30

13.40 odchod na oběd pod dozorem vychovatele, úklid jídelny

14.00 odchod do internátu, nástup, kontrola žákovské knížky, převlečení ze školního ošacení,

pokyny k programu dne, činnost podle týdenního plánu – 1. blok

16.00 odchod na svačinu + 2. blok – činnosti dle týdenního plánu

18.00 odchod na večeři

18.30 odchod na denní místnost, příprava do školy – kromě pátku, přednostně písemné úkoly

z matematiky, češtiny, cizího jazyka a pak další písemné úkoly, dále podle rozvrhu na příští

den od 19,25 do 19,30 příprava pomůcek na příští den do aktovek a kontrola vychovatelem!

19,30 odchod do prostor oddělení, úklidy

19.45 odchod na večerní hygienu teplou vodou, oblečení do pyžama, 5 min. větrání ložnic,

činnost zaměřená na zklidnění před večerkou – četba, šachy, vyprávění apod.

20.30 – 20.50 hodnocení dne, shromáždění celé skupiny

21.00 večerka - absolutní klid, zajištění nerušeného spánku dětí – zákaz svévolného opouštění

ložnic

Časový rozvrh soboty

08:15 budíček ranní hygiena, čištění zubů, oblečení, ustlání postelí
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08:30 odchod na snídani (do 9:00), úklid jídelny

09:30 odchod na skupinu, osobní volno

12:00 odchod na oběd, odpolední činnost dle týdenního plánu – činnost organizovaná a

promyšlená

16.00 odchod na svačinu

16.30 činnost venku / pokud to počasí dovolí / až do večeře, dále jako ve všední den, možnost

využití tělocvičny

18.00 odchod na večeři, dále jako všední den – bez přípravy do školy

Časový rozvrh neděle

08.15 budíček ranní hygiena, čištění zubů, oblečení, ustlání postelí, po návratu ze snídaně a

úklidu přidělených úseků činnost dle týdenního plánu – celodenní výlety, turnaje apod.

12.00 oběd

16.00 svačina

18.00 večeře

18:30–19:30 příprava do školy

19:30 výběr prádla; dále jako ve všední den