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Téma a zaměření práce: je v současné době, kdy se neustále zvažuje postupné rušení
zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy, velmi aktuální. Práce má tradiční strukturu,
kde je zastoupena teoretická část (cca 45 stran textu) a empirická část – průzkumné šetření
zaměřené na zmapování, jak děti umístěné v dětském domově se školou vnímají a hodnotí
toto prostředí (cca 30 stran). Svým rozsahem je práce odpovídající. Autorka si v úvodu
vymezuje cíl práce (str. 9), jehož plnění pak vyhodnocuje v závěru (str. 92). V teoretických
východiscích se autorka zaměřuje na vymezení ústavní výchovy ve vazbě k rodičovské
zodpovědnosti a následně předkládá základní charakteristiku ústavní a ochranné výchovy
včetně přehledu zařízení pro jejich výkon. S ohledem na to, že se jedná o specifické
prostředí, tak další teoretická kapitola je věnována prostředí jako takovému, některé
podkapitoly jsou zaměřeny i na specifika vybraného prostředí, tj. dětský domov se školou.
Následně je zařazena kapitola věnovaná vybranému zařízení, jeho členění, pracovníkům
apod. Poslední dvě kapitoly teoretické části jsou zaměřeny na charakteristiku cílové věkové
skupiny dětí jako klientů, zahrnuje i nejčastější důvody jejich umístění do dětského domova,
ale i jejich potřeby. Teoretická část má logickou a na sebe navazující strukturu, je založená
především na zkušenostech autorky opřených o analýzu dostupných odborných pramenů.

Empirické šetření: je cílené, jsou zde prezentované úvodní předpoklady pro kvalitativní
šetření, včetně stanovení cíle šetření, které se pak zaměřuje na tři bloky, dle typu prostředí –
materiální prostředí, sociální prostředí a režimovou stránku. Autorka využívá k získání
fundovaných odpovědí na své otázky metody přímé (strukturovaného rozhovoru). Výzkumný
soubor tvořilo 12 dětí – klientů dětského domova vybraných podle stanovených kritérií
(pohlaví, věk, délka pobytu v zařízení apod.). Zpracování a vyhodnocení získaných údajů je
přehledné, k jednotlivým oblastem je zařazena diskuse i zhodnocení. Provedené šetření
potvrzuje, že děti – klienti jsou v těchto náhradních podmínkách vcelku spokojeni, ale jsou
zde možné jisté změny, které autorka v závěru šetření předkládá a dělí je na reálné a přání,
která zatím nelze realizovat (str. 90). Vzhledem k cílenému výběru respondentů z jednoho
zařízení se získané výsledky nedají moc zobecnit, ale slouží spíše jako sonda pro případné
další větší šetření. Přesto se autorce podařilo získat řadu zajímavých informací a závěrů.

Práce s odbornými zdroji a gramatická stránka práce: autorka dodržuje citační normu,
seznam pramenů je aktuální a odpovídající. Jazyková, formální a stylistická úroveň práce je
na odpovídající úrovni, práce je přehledná, autorka se vyjadřuje srozumitelně, bez
gramatických nedostatků.

Míra samostatnosti při zpracování práce: autorka pracovala samostatně, v závěru využila
možnost konzultací s vedoucí práce pro oblast výzkumného šetření.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Jak si myslíte, že by dopadlo porovnání hodnocení režimové stránky dětí ze zařízení a z
„běžné“ rodiny? Dalo by se srovnávat?
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